
 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Об утверждении информации 

о работе Городской Думы города Таганрога 

в 2014 году 

 

 

30.01.2015                                     № 52 

 

 

Руководствуясь Регламентом Городской Думы города Таганрога, утвержденным 

Решением Городской Думы города Таганрога от 25.07.2011 № 335, Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2014 году 

(приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Председатель Городской Думы  

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 30.01.2015 № 52 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о работе Городской Думы города Таганрога 

за 2014 год 

 

I. Общая информация 

 
В 2014 году работа Городской Думы города Таганрога (далее Городская Дума) строилась 

на принципах сотрудничества с избирателями, общественно-политическими организациями, 

Администрацией г. Таганрога, областными и федеральными структурами и в соответствии с 

утвержденным планом. Проведено 21 заседание Городской Думы, 85 заседаний постоянных 

комиссий Городской Думы. За 2014 год депутатами рассмотрено 168 вопросов, принято 137 

Решений Городской Думы города Таганрога. 

 

Структура Решений Городской Думы города Таганрога по направлениям 

 
14 сентября 2014 года состоялись выборы депутатов Городской Думы города Таганрога 

шестого созыва. В состав Городской Думы избрано 25 депутатов, 18 из которых на день 

выборов являлись членами ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», а 6 - сторонниками партии. В Городской Думе города Таганрога шестого созыва 

образована фракция ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в 

которую вошли все 25 депутатов Городской Думы.  

19 сентября состоялось первое заседание Городской Думы города Таганрога шестого 

созыва, где был принят ряд Решений Городской Думы организационного характера. Также на 

заседании председателем Городской Думы города Таганрога единогласно был избран Стефанов 

Юрий Владимирович.   

Одним из основных документов, над которым работали депутаты нового созыва стал 

бюджет муниципального образования «Город Таганрога» на 2015 год и на плановый период 

2016 и 2017 годов (далее бюджет города). К его формированию депутаты отнеслись с 

особенной тщательностью, поэтому проект бюджета города неоднократно обсуждался на 

заседаниях постоянных комиссий Городской Думы, на заседаниях и совещаниях депутатов 

Городской Думы, а также на публичных слушаниях. 

местное 

самоуправле 

ние 

46.0% 

строительство,  

градорегулиро-

вание и 

муниципальная 

собственность 

25.5% 

бюджетная и 

экономическая 

политика 

21.2% 

Жилищно-

коммунальное  

хозяйство и 

транспорт 

2.9% 
Социальная  

политика 

4.4% 



3 

При обсуждении бюджета города на 2015 год депутатами сформулированы рекомендации 

по перераспределению расходной части бюджета, направленные на улучшение качества жизни 

горожан. Так, по инициативе депутатов Городской Думы внесены коррективы на общую сумму 

более чем 62 миллиона рублей. 

Предложения депутатов и горожан нашли отражение в итоговом варианте документа. В 

результате работы принято Решение Городской Думы города Таганрога от 26.12.2014 № 38                 

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2015 год и на плановый период 

2016-2017 годов». 

При обсуждении проекта бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 

2015 год и на плановый период 2016-2017 годов, депутатами Городской Думы рекомендовано 

Администрации г.Таганрога совместно с ИФНС России по г.Таганрогу продолжить работу по 

взысканию задолженности по налогам и сборам, поиску дополнительных источников доходов 

городского бюджета.  

В целях эффективного использования бюджетных средств и  муниципального имущества 

депутатами поручено Администрации г.Таганрога проводить мониторинг эффективности 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и, в случаях 

неэффективной работы МУПов, осуществлять их реорганизацию или ликвидацию. По 

поручению Городской Думы создана рабочая группа по проверке работы муниципальных 

унитарных предприятий.  

Главным идеологическим направлением бюджетной политики города является 

выполнение социальных обязательств перед гражданами, предоставление качественных 

муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской 

Федерации и Стратегией социально-экономического развития города Таганрога на период до 

2020 года. Бюджет муниципального образования «Город Таганрог» по-прежнему остается 

социально-ориентированным.  

Так, несмотря на дефицит бюджетных средств удалось сохранить социальные льготы для 

школьников. На 2015 год заложены расходы на бесплатное  горячее питание 4955 учащихся из 

малообеспеченных семей в сумме 33,1млн. рублей; на предоставление бесплатного молока 9805 

учащимся 1-4 классов - 3,8 млн. рублей.  
Сохранены льготы по налогам на имущество физических лиц и земельному налогу для 

значительного круга граждан.  

В бюджете города на 2015 год отражены также меры поддержки малого и среднего 

бизнеса, создание благоприятного климата для деятельности таких предприятий, что, в свою 

очередь, способствует расширению налоговой базы. Кроме того, предусмотрены льготы 

предприятиям, осуществляющим инвестиционную деятельность. 

Эффективное, целевое использование бюджетных средств и муниципального имущества – 

один из главных постулатов экономической политики города.  

Так, в 2014 году в соответствии с требованием законодательства Решением Городской 

Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631 образована Контрольно-счетная палата 

г.Таганрога, основной функцией которой является контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог», организация и осуществление контроля за 

законностью, результативностью использования средств местного бюджета, контроль за 

соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в собственности муниципального образования.  

Программно-целевой метод формирования бюджета зарекомендовал себя наиболее 

эффективным как в плане комплексного решения проблем городского хозяйства, так и в целях 

рационального и эффективного использования бюджетных средств. Всего в городе в 2014 году 

действовало 20 программ по различным направлениям жизнедеятельности города.  

Одна из таких программ направлена на развитие системы дошкольного образования. 

Несмотря на определенные достижения, мест в детских садах по-прежнему недостаточно, 

поэтому реализация программы находится под постоянным контролем депутатов Городской 

Думы.  



4 

В 2014 году продолжена работа в рамках Губернаторской программы «100 детских 

садов».  

Так, завершено строительство восьми модульных детских садов вместимостью от 25 до 

100 мест каждый.  

В 2014 году завершены капитальные ремонты детских садов №№ 31 и 11. Прием детей в 

указанные дошкольные учреждения начнется в I квартале 2015 года.  

Кроме того, муниципалитетом выкуплены 2 здания для организации в них работы детских 

дошкольных учреждений по адресам: ул. Чучева,48-а на 80 мест и ул. Чехова 353/5 на 110 мест.  

Ввод в эксплуатацию указанных учреждений намечен также на I квартал 2015 года. 

Продолжается строительство детского сада по ул. Сергея Шило, 259-2 (220 мест), 

разработана проектно-сметная документация на строительство детских садов по ул.Чучева,48 

(280 мест), ул. Адмирала Крюйса, 25-а (220 мест), Мариупольскому Шоссе , 31-7 (220 мест) и 

ул. Пальмиро Тольятти, 32-б (120 мест), на реконструкцию под детский сад Дома детского 

творчества по ул. Чехова, 337-3. 

В целях социальной адаптации и оказания психологической помощи детям и подросткам, 

находящимся в сложной жизненной ситуации Решением Городской Думы города Таганрога от 

26.06.2014 № 625 создан «Центр медико-психолого-педагогического сопровождения детей и 

подростков». Этот центр позволит реализовать коррекционно-развивающую, коррекционно-

реабилитационную, профилактическую работу в отношении детей, испытывающих трудности в 

общении со сверстниками и родителями, группы суицидального риска; подвергшигся любым 

формам психического и физического насилия; а также в отношении детей с девиантным 

поведением, а также осуществлять консультативную помощь  родителям  детей и специалистам 

образовательных учреждений по вопросам развития, обучения и воспитания 

несовершеннолетних. 

Жилищная проблема по-прежнему является одной из наиболее острых в городе, при том, 

что обеспеченность жильем является важнейшим социальным индикатором, определяющим 

качество жизни людей. Для ее решения реализуется ряд федеральных, областных и городских 

программ. В 2014 году выдано 12 субсидий для приобретения жилья молодым семьям, 6-

ветеранам Великой Отечественной войны, 8 - ветеранам боевых действий, инвалидам и семьям, 

имеющим детей-инвалидов; предоставлены квартиры 39 детям-сиротам. Приобретено более 

100 квартир для переселения граждан из аварийного жилья.  

На контроле Городской Думы находится вопрос обеспечения земельными участками для 

индивидуального жилищного строительства льготных категорий граждан, в том числе 

многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей. Так, в 2014 году 

предоставлено 62 земельных участка таким семьям. 

Продолжена работа по освоению новых территорий, присоединенных в результате 

расширения границ города Таганрога.  

Решением Городской Думы города Таганрога от 06.11.2014 № 18 «О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2012 № 506 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования «Город Таганрог» предусмотрен 

вид разрешенного использования, определенный регламентами территориальных зон 

присоединенных территорий: «Объекты инженерно-технического обеспечения, необходимые 

для обслуживания территориальной зоны», отсутствовавший ранее в Правилах 

землепользования и застройки. Таким образом, положена основа для создания инженерной 

инфраструктуры на новых территориях для их последующей застройки.    

Учитывая значительный социальный резонанс, вызванный застройкой в парке имени 300-

летия Таганрога, создана рабочая группа с участием депутатов Городской Думы и специалистов 

Администрации г. Таганрога, которая неоднократно выезжала на место с целью мониторинга 

ситуации. В ходе заседаний рабочей группы проработаны вопросы параметров строящегося 

объекта, пресечения вырубки зеленых насаждений в парке, а также возможность 

предоставления застройщику иного земельного участка для строительства культурно-

досугового центра.  



5 

Одной из серьезных проблем города является размещение нестационарных легкосъемных 

объектов без соответствующих разрешительных документов. Данный вопрос неоднократно 

прорабатывался на заседаниях и совещаниях депутатов Городской Думы города Таганрога с 

участием прокуратуры г.Таганрога, Управления МВД России по г.Таганрогу. В итоге принято 

постановление Администрации города Таганрога от 22.12.2014 № 4152 «Об утверждении 

порядка демонтажа (переноса) самовольно установленных нестационарных объектов на 

территории муниципального образования «Город Таганрог». 

В отчетном году Городская Дума взяла на особый контроль подготовку к отопительному 

сезону. Начиная с весны депутаты неоднократно рассматривали информацию о ходе 

подготовки к зимнему периоду на заседаниях, совещаниях Городской Думы и постоянной 

комиссии по ЖКХ и транспорту. Необходимо отметить, что в этой сфере по-прежнему много 

проблем: это  и недостаточное количество коммунальной техники, и изношенные теплотрассы, 

и необходимость изоляции теплопроводов надземного исполнения, а также восстановление 

асфальтового покрытия после ремонта теплотрасс и водопровода. Для решения этих вопросов 

проводилась совместная работа с Администрацией г.Таганрога, давались рекомендации и 

поручения, направленные на усиление контроля за работой служб и организаций всех форм 

собственности, осуществляющих деятельность в данной сфере, проводились выезды на 

наиболее проблемные объекты с целью выработки возможных путей решения проблем.  

Стихийное бедствие, которое произошло в г.Таганроге 23-24 сентября 2014 года во-

первых нанесло значительный ущерб жилищно-коммунальному хозяйству города и имуществу 

жителей, а во-вторых выявило ряд проблем в системе готовности городских служб к работе в 

условиях чрезвычайной ситуации. Эти вопросы неоднократно обсуждались на заседаниях и 

совещаниях Городской Думы города Таганрога, заседаниях постоянных комиссий Городской 

Думы. В итоге выработан ряд поручений по налаживанию взаимодействия муниципальных 

служб с предприятиями города всех форм собственности в условиях ЧС, по 

совершенствованию системы оповещения населения города при наступлении ЧС, а также по 

восстановлению уличного освещения и  вывозу веток и мусора с улиц города. 

Необходимо отметить, что в 2014 году работа Администрации г. Таганрога подверглась 

критике со стороны Губернатора Ростовской области В.Ю. Голубева и Правительства 

Ростовской области. В адрес Администрации г.Таганрога направлен перечень рекомендаций по 

выходу из сложившейся ситуации.  

Вопросы определения путей решения выявленных проблем неоднократно обсуждались на 

заседаниях и совещаниях депутатов Городской Думы совместно с Мэром г.Таганрога 

Прасоловым В.А.  

Принято Решение Городской Думы города Таганрога от 19.11.2014 № 19 «О контроле 

Городской Думой города Таганрога исполнения Администрацией города Таганрога 

рекомендаций Правительства Ростовской области». В итоге Администрацией г. Таганрога 

разработана «дорожная карта» по выполнению рекомендаций Правительства Ростовской 

области. Информация Администрации г.Таганрога о принятых мерах регулярно обсуждается на 

заседаниях постоянных комиссий Городской Думы. 

В связи с изменениями законодательства, касающимися системы формирования органов 

местного самоуправления, Решением Городской Думы города Таганрога от 05.11.2014 № 17 

были внесены необходимые изменения в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог». Суть изменений сводится к следующему: высшая выборная должность местного 

самоуправления – Мэр города - упраздняется, а председатель представительного органа, 

избираемый из состава депутатов Городской Думы, становится главой города с 

представительскими полномочиями. При этом Глава Администрации, отвечающий за работу 

исполнительной ветви власти, назначается по конкурсу.  

В целях повышения правовой и политической культуры молодежи принято Решение 

Городской Думы города Таганрога от 29.12.2014 № 42 «Об утверждении Положения «О 

молодежном Парламенте города Таганрога». Выборы депутатов в молодежный Парламент 

запланированы на март 2015 года. 



6 

Не остаются незамеченными особые заслуги граждан перед городом и их достижения в 

трудовой деятельности.  

В целях увековечивания памяти горожан, внесших особый вклад в развитие города, 

приняты Решения Городской Думы города Таганрога от 31.07.2014 № 693 «Об установке 

мемориальных досок Владимиру Григорьевичу Трахтенбергу, Эдуарду Викторовичу 

Чекрыгину», от 28.08.2014 № 698 «Об установке мемориальной доски Раисе Кузьминичне 

Турубаровой», от 30.10.2014 № 15 «Об установке мемориальной доски Владиславу Георгиевичу 

Захаревичу» и от 27.11.2014 № 27 «Об установке мемориальных досок Григорию 

Константиновичу Бардашѐву, Раисе Герасимовне Коханенко». 

За значительные успехи в трудовой деятельности и заслуги перед городом в 2014 году 

награждены Почетными грамотами Городской Думы 111 жителей города, Благодарственными 

письмами Городской Думы - 293 таганрожца.  
 

II. Работа постоянных комиссий Городской Думы  
 

Все поступающие проекты Решений Городской Думы предварительно прорабатываются 

на заседаниях постоянных комиссий Городской Думы.  

Работа постоянных комиссий Городской Думы в 2014 году строилась на основании 

утвержденных планов. Состоялось 85 заседаний комиссий, рассмотрено 395 вопросов. 

 

 

Сравнительный анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссий,  

в 2013-2014 годах 

 

 
 

За отчетный период проведено 15 заседаний постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по местному самоуправлению, рассмотрено 76 вопросов.  

Ряд изменений в законодательстве нашли отражение в Уставе муниципального 

образования «Город Таганрог», которые обсуждались на публичных слушаниях в марте и 

сентябре 2014 года и были утверждены Решениями Городской Думы. 

76 79 

61 

82 

97 

75 

49 

72 

50 

77 

2014.0

2013.0



7 

Одно из глобальных изменений касается порядка формирования представительного 

органа. Согласно изменениям, внесенным в действующее законодательство, право 

устанавливать одну из предложенных избирательных систем предоставлено органам местного 

самоуправления. Таким образом, установлена мажоритарная избирательная система 

относительного большинства в городе Таганроге при формировании представительного органа. 

Внесены следующие изменения, касающиеся вопросов местного значения: исключен 

вопрос осуществления муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей, 

урегулирован порядок проведения проверок в отношении органов местного самоуправления, 

расширена компетенция органов местного самоуправления городского округа в сфере 

осуществления земельного контроля. Немаловажное значение имеют изменения в части 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, наделения органа местного самоуправления городского округа правом на 

предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования. 

Особое внимание члены комиссии уделяли вопросам оптимизации структуры 

Администрации города Таганрога, организации территориального общественного 

самоуправления, профилактике правонарушений, противодействию коррупции, 

экстремизму и терроризму, что нашло отражение в муниципальной программе города 

Таганрога «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». 
В 2014 году проведено 20 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по бюджету, налогам и экономической политике, рассмотрено 82 вопроса. 

Основными направлениями в работе комиссии являются формирование бюджета города и 

контроль за его исполнением, внесение в него необходимых изменений. В минувшем году в 

рамках заседания комиссии состоялись публичные слушания по отчету об исполнении бюджета 

города за 2013 год и по проекту бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.  

Предметом постоянного внимания членов комиссии остаются проблемы роста недоимки 

по доходам и вопросы эффективности расходования бюджетных средств. По итогам их 

обсуждения депутаты рекомендовали Администрации г.Таганрога пересмотреть стратегию 

инвестиционного развития города, активизировать работу по сбору налоговых и неналоговых 

платежей. Комиссия также считает необходимым повысить эффективность управления 

муниципальным имуществом и деятельности муниципальных предприятий и учреждений, 

изыскать дополнительные резервы по неналоговым доходам. 

Для пополнения доходной части бюджета на заседаниях комиссии рассматривался вопрос 

об изменении ставок арендной платы за земельные участки. В то же время депутаты 

предложили предоставить льготы по земельному налогу инвалидам 2-й группы  независимо от 

даты установления инвалидности и изучить возможность предоставления льгот по земельному 

налогу в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по социальной политике, 

труду и защите прав граждан за 2014 год было проведено 13 заседаний комиссии, рассмотрен 

61 вопрос. 

В работе комиссии значительное место отводится вопросам образования, расширению 

сети дошкольных образовательных учреждений, обеспечению детей горячим питанием, 

оказанию помощи учреждениям образования по исполнению предписаний надзорных органов, 

организации летней оздоровительной кампании. 

В ходе рассмотрения проекта бюджета города на 2015 и плановый период 2016 – 2017 

годов комиссией был дан ряд рекомендаций, направленных на сохранение социальных льгот 

малообеспеченным семьям, которые были учтены в итоговом документе.   

Кроме того, по предложению комиссии в бюджете города на 2015 год предусмотрены 

средства в сумме 2 млн. рублей на разработку проектно-сметной документации на 

реконструкцию здания МБУЗ «ГБСМП». 

По итогам рассмотрения исполнения долгосрочной целевой программы «Социальная 

защита населения города Таганрога на 2011-2015 годы» комиссией рекомендовано 



8 

Администрации города проработать вопрос оказания адресной социальной поддержки 

родственникам умерших участников и инвалидов Великой Отечественной войны и рассмотреть 

возможность увеличения суммы единовременной материальной помощи участникам Великой 

Отечественной войны к 70-летию Победы в ВОВ. 

Рассмотрев исполнение мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» за 9 

месяцев 2014 года, комиссия выработала ряд предложений по повышению доступности 

инфраструктуры города для людей с ограниченными возможностями. 

В 2014 году проведено 18 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту, рассмотрено 79 вопросов. 

Большое внимание депутаты уделяли проблемам, связанным с подготовкой города к зиме. 

Так, предметом обсуждения на заседаниях комиссии стали ситуация с котельными ООО 

«Тепловая генерация» и ООО «ТЭК», перспектива передачи в муниципальную собственность 

имущества МУП «ЖЭУ», отсутствие изоляции на наружных трубопроводах теплоснабжения, 

организация работ по зимнему содержанию дорог. Депутаты предложили Администрации 

города свои варианты решения этих проблем. 

Не теряют актуальности для членов комиссии и вопросы качества и соблюдения сроков 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов. Они обсуждались не только в зале 

заседаний. В ходе выездного совещания депутаты посетили дома, жители которых имеют 

претензии к работе подрядчиков, и дали рекомендации по исправлению ситуации. 

В целях оптимизации транспортного обслуживания населения депутаты продолжают 

держать на контроле внесение изменений в конкурсную документацию по проведению 

конкурса на право заключения договора на осуществление регулярных перевозок пассажиров и 

багажа транспортом общего пользования в городе Таганроге на 2014-2016 годы. Обжалование 

перевозчиками положений конкурсной документации в УФАС и Арбитражном суде 

свидетельствует о низком качестве ее подготовки. В связи с этим комиссия неоднократно 

рекомендовала Администрации г.Таганрога разработать концепцию развития пассажирского 

транспорта в городе, а также рассмотреть вопрос о соответствии занимаемой должности 

начальника отдела транспорта.  

Не снижается внимание комиссии к эффективности работы муниципальных предприятий 

и учреждений сферы ЖКХ и курирующих их подразделений Администрации города. Особую 

озабоченность депутатов вызывает положение дел на предприятиях, задействованных в 

жизнеобеспечении города: МУП «ЖЭУ», МУП «Таганрогэнерго» и МУП «Управление 

«Водоканал». Несколько заседаний были посвящены поиску путей решения проблем 

восстановления системы наружного освещения, передачи в муниципальную собственность 

тепловых и электрических сетей, оказания финансовой помощи МУП «Управлению 

«Водоканал». Кроме оперативных вопросов, депутаты поставили перед Администрацией 

города задачу проработать стратегию развития муниципальных предприятий и учреждений, а 

также возможность создания Департамента ЖКХ. 

Комиссия оставляет на контроле такие актуальные вопросы, как погашение 

задолженности управляющих компаний перед ресурсоснабжающими организациями, 

разработка схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения города, отсутствие в ряде 

микрорайонов циркуляционного трассового трубопровода горячего водоснабжения, 

формирование программных мероприятий по отведению грунтовых вод с городских 

территорий, подверженных подтоплениям, инвентаризация и паспортизация автомобильных и 

внутриквартальных дорог, охрана окружающей среды и рациональное природопользование. 

Работа постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по строительству, 

градорегулированию и муниципальной собственности в 2014 году осуществлялась согласно 

утвержденному плану работы. Комиссией проведено 21 заседание. 

Рассмотрено 97 вопросов, по 7 вопросам депутаты были проинформированы. 

Большое внимание депутаты уделяли внесению изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования «Город Таганрог», которые были доработаны и приняты 

с учетом предложений физических и юридических лиц в части приведения границ 



9 

территориальных зон города Таганрога в соответствие с фактическим землепользованием и 

изменением градостроительных регламентов. 

Одним из наиболее актуальных в работе комиссии был вопрос выбора места для Стелы 

«Таганрог – город воинской славы». Депутаты Городской Думы приняли активное участие в 

определении места установки памятного знака, принимая во внимание мнение жителей города. В 

настоящее время вопрос находится в стадии проработки. 

В 2014 году особенно остро стала проблема ведения строительных работ в жилых 

районах, в скверах и парках города. Так, строительство торговых объектов по адресам: ул. 

Москатова, 15-а, ул. Москатова, 19-а, ул. Петровская, 51 и ул. Сергея Шило, 210-2 было темой 

выездных совещаний депутатов и неоднократно выносилась для обсуждения на заседаниях 

комиссии с участием жителей города, представителей заинтересованных структур и 

правоохранительных органов. 

Неоднократно на заседаниях комиссии обсуждали проблемы перспективного развития 

Парка имени 300-летия Таганрога и вопросы возобновления строительных работ на его 

территории.  

Предметом постоянного внимания депутатов комиссии являются вопросы выполнения 

плана приватизации муниципального имущества, развитие жилищного строительства и 

инженерной инфраструктуры города, пресечение незаконного строительства на территории 

города, принятие в муниципальную собственность и отчуждение объектов недвижимости, 

согласование выставления на торги по продаже находящихся в государственной или 

муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды 

земельных участков. 

 

III. Работа с избирателями 

 

Принцип постоянного взаимодействия с избирателями является приоритетом в работе 

Городской Думы. В 2014 году в Городскую Думу поступило 299 заявлений (обращений) 

граждан и предприятий (учреждений, организаций). Из них - 187 заявлений (обращений) 

граждан. По каждому обращению проведена работа, заявителям направлены обоснованные 

письменные ответы. Наиболее сложные вопросы рассматривались на заседаниях постоянных 

комиссий Городской Думы.  

В соответствии с обращением Совета ветеранов по вопросу увековечивания памяти 

таганрожцев-Героев Советского Союза, было принято Решение Городской Думы города 

Таганрога от 02.12.2014 № 30 «О присвоении наименований улицам, расположенным между 

Ростовским Шоссе и землями РЖД в г. Таганроге, и продлении улицы Победы», которым 

присваивоены имена таганрожцев - Героев Советского Союза вновь образованным улицам 

города. 

В связи с многочисленными обращениями жителей в адрес Городской Думы города 

Таганрога по вопросу внесения изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

29.09.2005 №108 «О земельном налоге», в части освобождения от уплаты указанного налога 

инвалидов 2-ой группы, независимо от даты назначения инвалидности, было принято Решение 

Городской Думы от 21.11.2014 № 23 «О внесении изменения в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 29.09.2005 № 108 «О земельном налоге», где учтены данные предложения 

граждан.  

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В 

соответствии с графиками в 2014 году депутатами проведено 316 приемов избирателей. Для 

решения вопросов, связанных с депутатской деятельностью, депутатами направлено 1875 

обращений в адрес Администрации г.Таганрога и ее структурных подразделений, а также в 

адрес различных предприятий сферы ЖКХ, надзорных органов и прочих организаций. 

На депутатские обращения получено 2096 ответов, содержащих либо положительное 

решение вопроса, либо перенос срока решения обозначенных в обращении вопросов, либо 

разъяснения о возможности решения поставленных вопросов. 



10 

Из всех поступивших за 2014 год обращений: 

-положительно решены вопросы, содержащиеся в 1194 обращениях (в 2013 г. - в 1051 

обращении), в том числе: 

-по 975 обращениям оказана материальная помощь гражданам в размере 2 568 719,41 руб.; 

оказана помощь общественным организациям и оплачены счета на приобретение 

оборудования, мебели и прочее в учреждения образования и здравоохранения на сумму 

2 286 055,79 руб.; проведена подписка 1536 граждан города (ветеранов Великой Отечественной 

войны и активистов) на газету «Таганрогская правда» на сумму 663 552,00 руб.; 

-оказано содействие в вопросах социальной направленности по 24 обращениям; 

-вопросы жилищно-коммунальной направленности решены по 31 обращению; 

-вопросы, касающиеся благоустройства города, выполнены по 20 обращениям. 
 Предоставлены разъяснения по 435 депутатским обращениям. На контроле остаются 246 

депутатских обращений. 

 

IV. Правовая и информационная работа 

 

Все проекты Решений, поступающие в Городскую Думу, подлежат обязательной правовой 

и антикоррупционной экспертизе, которая проводится отделом правового обеспечения 

Городской Думы совместно с прокуратурой города Таганрога.  

Отделом правового обеспечения совместно с прокуратурой города Таганрога 

проводилась работа по проведению правовой и антикоррупционной экспертизе проектов 

Решений Городской Думы. В результате проделанной работы Решения приведены в 

соответствие с требованиями действующего законодательства. 

Отделом правового обеспечения Городской Думы систематически проводился 

мониторинг Решений Городской Думы на предмет их соответствия действующему 

законодательству.  

В течение всего отчетного периода оказывалась юридическая помощь структурным 

подразделениям аппарата Городской Думы, проводилась правовая экспертиза постановлений и 

распоряжений председателя Городской Думы, а также муниципальных контрактов, 

заключаемых Городской Думой. 

Специалисты отдела правового обеспечения Городской Думы постоянно проводили 

консультации по правовым вопросам депутатов Городской Думы и их помощников, принимали 

участие в приемах депутатов Городской Думы с избирателями. В течение года была дана 181 

консультация гражданам по правовым вопросам на депутатских приемах. 

В рамках своих полномочий специалисты отдела правового обеспечения представляли 

интересы Городской Думы в суде общей юрисдикции и в Арбитражном суде Ростовской 

области в части защиты законности, оспариваемых Решений Городской Думы. По итогам 

рассмотрения дел, судами вынесены решения о законности принятых  Городской Думой 

Решений. 

Отдел принимал участие в разработке Правил благоустройства муниципального 

образования «Город Таганрог», Правил землепользования и застройки муниципального 

образования «Город Таганрог». 

Специалисты отдела принимали участие в семинаре на тему «Новеллы гражданского 

законодательства. Актуальные проблемы применения общей части Гражданского кодекса 

Российской Федерации».  

В течение отчетного периода специалистами отдела проводилось юридическое 

обеспечение работы постоянных комиссий, совещаний и заседаний Городской Думы. 

В Городской Думе планомерно ведется работа по повышению квалификации и 

образовательного уровня руководителей и сотрудников аппарата. В 2014 году 3 сотрудника 

прошли подготовку в рамках повышения квалификации по направлению подготовки 

«Управление закупками в контрактной системе» в объеме 72 часа. 



11 

В апреле 2014 года состоялась очередная плановая аттестация муниципальных служащих. 

Решением аттестационной комиссии муниципальные служащие, подлежащие аттестации, 

получили оценку соответствия замещаемой должности муниципальной службы. 

В связи с введением с 01.01.2014 контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд принят ряд правовых актов по 

обеспечению деятельности Городской Думы в новых условиях в системе закупок. 

В 2014 году Городской Думой было заключено 73 контракта, объем средств, выделенных 

на закупки, составил 1998,8 тыс. рублей, объем средств, потраченных на закупки, составил 

1990,6 тыс. рублей. 

Одним из направлений работы является обеспечение своевременного и достоверного 

информирования населения о деятельности Городской Думы. 

Всего за отчѐтный период опубликовано в печатных СМИ и размещено на различных 

Интернет-ресурсах более 500 материалов различных жанров о работе Городской Думы. 

О деятельности таганрогских депутатов рассказывали не только местные газеты 

(«Таганрогская правда», «Таганрог», «Первая народная газета», «Блокнот Таганрога»), но и 

областные («Наше время», «Молот», «Парламентский вестник Дона»). В 2014 году к печатным 

СМИ, освещающим работу Городской Думы, добавились издания «Новый таганрогский 

курьер» и «Новая таганрогская газета». 

В течение 2014 года работа Городской Думы и депутатов ежемесячно освещалась на 

страницах «Таганрогской правды». Под традиционными рубриками «Думский дневник», 

«Слово и дело», «Власть», «Тема дня», «Таганрог и таганрожцы», «Актуально», «В коридорах 

власти» опубликованы материалы как парламентских корреспондентов газеты, так и пресс-

службы Городской Думы. Среди них – интервью с депутатами, комментарии по различным 

актуальным вопросам. 

Репортажи с заседаний Городской Думы и постоянных комиссий еженедельно выходили в 

эфир «Радио Таганрога-1» и «Радио на Петровской», телекомпаний «Нева-ТВ – 5-й канал» и 

«Таганрогская телекомпания – 21-й канал». 

По-прежнему высок интерес к Городской Думе интернет-изданий. В 2014 году о 

деятельности таганрогских депутатов регулярно сообщали такие сайты, как «Ростовское 

агентство новостей» (donnews.ru), «ДонИнфромБюро» (doninformburo.ru), 161.ru, «Русская 

планета» (taganrog.rusplt.ru), «Ёрш.Таганрог» (ruffnews.ru/taganrog), BN.ru (bn.ru/rostovskaya-

oblast), портал Ростовского РО ВПП «Единая Россия» (rostov.er.ru), Taganrog.su, «Таганрогское 

агентство новостей» (mytaganrog.com) и другие. Нередко проблемы, обсуждаемые на 

заседаниях Городской Думы и постоянных депутатских комиссий, находили отражение в 

записях популярных блогеров, обсуждались в социальных сетях. 

Основой для многих материалов в печатных и электронных СМИ, в Интернет-изданиях 

по-прежнему служат пресс-релизы, подготовленные пресс-службой Городской Думы и 

размещенные на официальном портале Администрации г.Таганрога (tagancity.ru). После 

проведения выборов в Городскую Думу города Таганрога шестого созыва  (14 сентября 2014 

года) на портале была обновлена вся необходимая информация о депутатском корпусе, 

руководителях Городской Думы, постоянных депутатских комиссиях и др. Дополнительно по 

всем округам размещены адресные справочники с перечнем жилых домов и избирательных 

участков. 

Подлежащие публикации Решения Городской Думы и иные документы, различная 

информация о работе Городской Думы (объявления, анонсы и др.) размещались на 

официальном портале Администрации Таганрога (tagancity.ru), публиковались в газете 

«Таганрогская правда», передавались для размещения в информационно-правовых системах 

«Консультант плюс» и «Гарант». 

 


